4


TARYBOS SPRENDIMO PROJEKTO 

DĖL SKVERO, GATVIŲ (GDANSKO IR KITŲ) PAVADINIMŲ SUTEIKIMO IR JŲ RIBŲ 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS
2026 m. kovo 18 d. 

1. Parengto teisės akto projekto tikslas ir uždaviniai
[bookmark: _Hlk166745228]Šiame Tarybos sprendimo projekte atsižvelgus į Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2026 m. sausio 21 d. posėdžio protokolą Nr. 9-9/26(1.1.29E-TAR) ir 
2026 m. vasario 17 d. posėdžio protokolą Nr. 9-22/26(1.1.29E-TAR) siūloma suteikti pavadinimus bevardžiui skverui ir bevardėms gatvėms Vilniaus mieste Naujamiesčio, Pašilaičių seniūnijose, pakeisti gatvės pavadinimą Panerių seniūnijoje, patikslinti gatvių ribas/ašines linijas Antakalnio, Panerių ir Verkių seniūnijose. 
Informacija Savivaldybės interneto svetainėje www.vilnius.lt paskelbta 2026-03-        .
2. Suteikti pavadinimą bevardžiam skveruiVilniaus mieste:
Naujamiesčio seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2026-03-   );
Liepos Žaidimų Pievos – namo Kauno g. 16 Vilniuje savininkų bendrijos siūlymas viešai erdvei suteikti šį pavadinimą. Šalia namo adresu Algirdo g. 59 klestinti liepa yra kaip vietos simbolis: pro ją eis visi, norintys patekti į būsimą žaidimų aikštelę ir poilsio erdvę. Projekto svarstymų metu savivaldybės darbuotojai išreiškė susižavėjimą įspūdinga ir sveika medžio laja ir prižadėjo arboristinę medžio priežiūrą bei galimą sklypo apželdinimą ateityje. Būsimos poilsio zonos centre taip pat planuojama sodinti didžialapės liepos sodinuką. 
3. Suteikti pavadinimus bevardėms gatvėms Vilniaus mieste:
Pašilaičių seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2026-03-   );
Teritorijoje vyrauja gatvių pavadinimai su vietovardžių pavadinimais.
Gdansko – vietovardis, miestas-apskritis, uostamiestis šiaurės Lenkijoje, prie Baltijos jūros Gdansko įlankos, išsidėstęs pavėjinėje Helio pusiasalio pusėje. Pamario vaivadijos sostinė. Miestu teka dvi Vyslos upės atšakos, jame daug tiltų. Išskyrus pramonės rajonus ir modernųjį Langarteną, Gdansko stilius viduramžiškas: daug siaurų vėjuotų gatvelių, namų stačiais stogais ir balkonais. Manoma, kad šioje vietoje jau V amžiuje buvo nedidelė gyvenvietė, kuri pirmą kartą paminėta rašytiniuose šaltiniuose 997 m. Nuo 1308 m. lapkričio 14 d. miestas buvo nukariautas ir sunaikintas kryžiuočių. Nuo tada valdomas Vokiečių ordino. Tik nuo XIV a. vidurio Gdanskas (vokiečių valdymo metu vadinamas Dancigu) ėmė atgauti buvusią reikšmę ir kaip Hanzos narys išplėtė plačius prekybos ryšius, atsistatė. Tada iškilo Pagrindinis miestas, Senamiestis ir Naujamiestis. 1466 m., pasibaigus Trylikos metų karui tarp ordino ir Lenkijos, miestas atiteko Lenkijos karalystei. XV-XVIII a. Gdanskas buvo gausiausiai gyvenamas ir turtingiausias Žečpospolitos miestas, amatų, mokslo ir kultūros bei reformacijos centras. 1793 m. po Lenkijos padalinimo (su trumpa 1809-1814 m. pertrauka, kai turėjo laisvojo miesto priklausančio Prancūzijai, statusą) Gdanskas sugrįžta į Prūsijos valdymo sferą. Pasibaigus I pasauliniam karui, pagal Versalio taikos sutartį (1919 m.), miestas įgauną laisvojo miesto statusą, jį valdo Tautų Lyga. Lenkijai suteikta teritorijos priėjimui iki miesto, kuris buvo vadinamas Dancigo koridoriumi (dar. Lenkų koridorius), kuris skyrė Rytų Prūsiją nuo Vokietijos. Tuo metu mieste gyveno daugiausia vokiečiai ir nedaug lenkų. 1939 m. Vokietija pareikalavo sugrąžinti miestą bei suteikti galimybę susisiekti su Rytų Prūsija. Kai Lenkija atsisakė tai padaryti, atsirado pretekstas pradėti karą. 1939 m. Rugsėjo 1 d. miestas buvo puolamas pirmieji smūgiai teko miesto paštui ir Vesterplatėje įsikūrusiai lenkų įgulai. Nepaisant atkaklaus lenkų priešinimosi jau kitą dieną miestą užėmė vokiečių kariuomenė ir jis buvo prijungtas prie Rytų Prūsijos. Pasibaigus II pasauliniam karui pagal Potsdamo konferencijos nutartį Rytų Prūsija buvo likviduota, o pietinė jos dalis su Gdansko miestu buvo atiduota Lenkijai, vokiečiai buvo deportuoti. Iš karto po karo, nežiūrint į sunkią ekonominę padėtį, miestas buvo pradėtas atstatinėti, ypatingą dėmesį skiriant senamiesčio rekonstravimui. 8-me dešimtmetyje Gdansko laivų statykloje susikūrė Nepriklausoma profsąjunga Solidarumas (lenk. Solidarność), kurios veikla nutraukė socialistinio valdymo viešpatavimą.
Dėl šios naujos gatvės bus keičiami Edinburgo gatvėje adresų numeriai 50A, 54 ir Pavilnionių gatvėje adresų numeriai 57A, 57E, 57F
Olborgo – vietovardis, uostamiestis šiaurės Danijoje. Išvystyta laivybos, cemento, chemijos, tekstilės ir kita pramonė. Žinomas maždaug nuo 1000 metų, vienas seniausių šalies miestų. Miesto teises gavo 1342 m., nuo 1554 m. vyskupijos centras. Po Grafų karo (religinis pilietinis karas 1533–1536 m.) tapo svarbiu verslo ir prekybos centru. 
[bookmark: _Hlk219456697]Dėl šios naujos gatvės bus keičiami Edinburgo gatvėje adresų numeriai 49, 51, 50, 52.
4. Pakeisti gatvės pavadinimą Vilniaus mieste:
Panerių seniūnijoje (informacija seniūnijoje paskelbta 2026-03-   )
Dobrovolės gatvės dalies(nuo sankirtos su Kazimiero Kontrimo gatve iki sankirtos su Senuoju Gardino plentu) į Marijos Rašanavičiūtės gatvės vardą. 
Marija Rašanavičiūtė (1798–1884) – 1831 m. sukilimo dalyvė, Emilijos Pliaterytės adjutantė. Ukmergėje, Emilija susipažino su jauna sukilėle Marija Rašanavičiūte, buvusia mergaičių pensionato mokytoja. M. Rašanavičiūtė tapo Emilijos adjutante ir lydėjo ją visą likusį kovų kelią iki pat mirties. Atvykus į Lietuvą generolo Antano Gelgaudo vadovaujamam korpusui, sukilėlių kariuomenė buvo perorganizuojama. Emiliją paskyrė į 25-ąjį pėstininkų (1-ąjį lietuvių) pulką. 1831 m. gegužės 4 d. sukilėlės dalyvavo Prastavonių kautynėse, po šio mūšio Emilijos adjudantė Marilka dingo be žinios. Vėliau Emilija Pliaterytė ir Marija Rašanavičiūtė dalyvavo Maišiagalos mūšyje. Emilijai Pliaterytei buvo suteiktas kapitonės laipsnis, jos adjudantei Marijai Rašanavičiūtei – poručikės laipsnis. Viename iš mūšių, atrodo šalia Mankūnėlių, Emilija parodė ypatingą drąsą. Kuomet liepos 9 d. karo tarybos pasėdyje buvo nuspręsta trauktis link Prūsijos sienos ir ten pradėti internavimą, Emilija Pliaterytė pareiškė, kad, kol gyva, kovos už Tėvynę. Taip pasielgė ir dalis kitų Lietuvos sukilėlių: E. Stanevičius, J. Gruževskis, C. Pliateris. Kartu su M. Rašanavičiūte ir pusbroliu Emilija pabandė per Užnemunę pasiekti Varšuvą ir ten toliau tęsti kovą.

5. Patikslinti šių esamų Vilniaus miesto gatvių ašines linijas:
5.1. Vismaliukų Sodų 2-osios (Antakalnio seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2026-03-   );
Dėl teritorijos priskyrimo Vilniaus miestui reiks pakeisti Grigiškėse Kadriškių g. 15 adreso numerį.
[bookmark: _Hlk219451674]5.2. Dobrovolės, Rykantų, Raipolio, Paluknio (Panerių seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2026-03-   );
5.3. Skersinės Sodų 9-osios (Verkių seniūnija, informacija seniūnijoje paskelbta 2026-03-   ).
6. Šiuo metu galiojančios ir teikiamu klausimu siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos
Lietuvos Respublikos teritorijos administracinių vienetų ir jų ribų įstatymas, Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 6 straipsnio 27 punktas ir Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro                    2011 m. sausio 25 d. įsakymu Nr. 1V-57 patvirtintas Pavadinimų gatvėms, pastatams, statiniams ir kitiems objektams suteikimo, keitimo ir įtraukimo į apskaitą tvarkos aprašas bei Valstybinės lietuvių kalbos komisijos rekomendacijos dėl gatvių pavadinimų sudarymo ir rašymo.
7. Galimos teigiamos ar neigiamos priimto teisės akto pasekmės, kokių priemonių būtina imtis, siekiant pastarųjų išvengti
Šio sprendimo pagrindu pildomas gatvių registras ir tikslinama jų apskaita. Seniūnijos ir bendruomenės iniciatyva suteikiamas pavadinimas skverui, pakeičiamas gatvės pavadinimas sodininkų bendrijoje. Naujai suteiktų pavadinimų gatvių teritorijose, statant naujus pastatus/įregistruojant žemės sklypus jiems turi būti nustatomi adresai pagal esamas arba tiesiamas gatves ir pan. Pagal faktą natūroje tikslinamos esamų gatvių ašinės linijos ir keičiami adresai neatitinkantys adresų formavimo taisyklių (pavyzdžiui kai adreso objektas yra prie kitos gatvės nei jam buvo suteiktas adresas). 
8. Suderinamumas su Lietuvos Respublikos galiojančiais teisės norminiais aktais
Neprieštarauja galiojantiems teisės aktams. 
9. Priimtam teisės aktui įgyvendinti reikalingi papildomi (priimti, pakeisti) teisės aktai
Suteikus/pakeitus gatvėms pavadinimus ir nustačius jų ribas bei patikslinus esamų gatvių ribas/ašines linijas bus galima suteikti adresus esamiems ir numatomiems statyti pastatams bei esamiems žemės sklypams.
10. Biudžeto lėšų poreikis teisės aktui įgyvendinti
Gatvių/aikštės pavadinimų ir pastatų numerių lentelėms pagaminti ir iškabinti.
11. Teisės akto projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados
Nėra
12. Teisės akto projekto iniciatoriai: institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai
Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisija bei fiziniai ir juridiniai asmenys.
13. Teisės akto projekto autoriai (rengėjai)
Žemės tvarkymo ir administravimo skyriaus Žemės administravimo ir GIS poskyrio vyriausioji specialistė Rimutė Beniulienė tel. 0 (5) 211 2474, mob. +37066452711, el. p. rimute.beniuliene@vilnius.lt
14. Priimto teisės akto nauda Vilniui ir vilniečiams
Suteikus pavadinimus skverui, gatvėms, pakeitus esamus pavadinimus bei patikslinus esamų gatvių ašines linijas bus tiksliau susisteminta gatvių registro duomenų bazė, taip pat planuojamiems žemės sklypams ar statiniams bus galima patikslinti ar suteikti naujus adresus, įregistruoti nekilnojamąjį turtą, bus įamžinta atmintina asmenybė.

PRIEDAI: 
Vilniaus miesto gatvių išdėstymo schemų ištraukos, 10 lapų

SUSIETA:
1. Vilniaus miesto savivaldybės administracijos Vilniaus miesto savivaldybės tarybos Istorinės atminties komisijos 2026-01-21 posėdžio protokolas Nr. 9-9/26 ir 2026-02-17 posėdžio protokolas 
Nr. 9-22/256
2. Tarnybinis raštas seniūnijoms, dėl informacijos paskelbimą apie rengiamą Tarybos sprendimo projektą ir kitais.



Žemės	administravimo ir GIS poskyrio vedėja                                                                        Gaiva Auglienė


